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ҚИМАҚТАРДЫҢ ОРТАҒАСЫРЛЫҚ ТҮРКІ  

ТАЙПАЛАРЫМЕН БАЙЛАНЫСЫ: АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ  

ДЕРЕКТЕР НЕГІЗІНДЕ 

 

Аңдатпа. Мақала қимақтардың түркі тайпаларымен байланысын археологиялық 

деректер негізінде көрсетуге  бағытталған.  Көне түркі тайпаларының мәдениетін зерттеу 

бүгінгі күнгі Қазақстан археологиясындағы өзекті мәселелерінің бірі болып табылады. 

Салыстырмалы түрде, түркі кезеңіне қарағанда қола, ерте темір дәуірі археологиялық 

ескерткіштері неғұрлым жақсы зерттелген. Жұмыстың мақсаты: археологиялық деректер 

негізінде қимақтардың түркі тайпаларымен байланысын көрсету. Қимақ қағанаты әр түрлі 

түркі тайпалар бірлестігінен тұратындықтан жерлеу ескерткіштері де біркелкі емес, сондай-

ақ көрші тайпалардың да әсері байқалады. Қорғандардан табылған әшекей-бұйымдар да, 

торевтика заттары да қимақ тайпаларының өзіндік ерекше стилі болғандығын көрсетеді, 

бірақ қырғыз, қарлұқ сияқты басқа да түркі тайпаларымен ұқсастықтары да көп байқалады. 

Қойылған мақсатқа жету үшін жұмыста негізінен тарихи, салыстырмалы, типологиялық 

әдістер қолдарынған. Зерттеу нәтижесінде қимақ кезеңі археологиялық ескерткіштерін 

зерттеу арқылы түркі тайпалары туралы, олардың дүниетанымы, рухани, материалдық 

мәдениеттері туралы тың мәліметтер жинауға мүмкіндік беретіндігіне көз жеткіземіз. 

Сонымен қатар, жазба деректер бойынша белгілі фактілерді дәлелдеуге де мүмкіндік туады. 

Қазіргі уақытта, қимақ кезеңі ескерткіштері әлі де шешімін таппаған сұрақтарға толы. 

Кілт сөздер: түркі тайпалары, қимақтар, жерлеу-ғұрыптық ескерткіштер, ортағасыр, 

дүниетаным. 

 

Кіріспе 

Қимақ қағанатын зерттеуші тарихшылардың зерттеулері негізінде қимақ атауы жазба 

деректер бойынша алғаш рет VIII ғасырға жататын оқиғалармен байланысты екендігі белгілі 

(Кумеков, 2023: 287). Ортағасырлық парсы тарихшысы Гардизидың еңбегінде қимақтарға 

байланысты аңызбен қатар, қағанаттың құрамына кірген алғашқы 7 тайпа туралы және түркі 

тайпалары сияқты жылқы ұстап, жазда қымыз ішкендігі жайында да деректер келтіріледі 

(Бартольд, 1973: 43-45). Б.Е. Кумеков қимақтар VIII ғасырдың ортасына дейін Алтай 

территориясы мен Ертіс бойын мекендеп, оңтүстігінде қарлұқтармен, шығысында 

қырғыздармен көрші болғандығын атап өтеді. Ал VIII ғасырдың ортасынан бастап 

оңтүстікке қарай жылжып, қарлұқтардың жеріне қоныстанады. IX ғасырдың басынан 

Солтүстік-Шығыс Жетісуға дейін жетіп, тоғыз оғыздарға көрші болды (Кумеков, 2023: 290). 

Әр түрлі түркі тайпаларымен тарихтың әр кезеңінде көрші болғандықтан қимақтардың 

қырғыз, оғыздармен кейбір ұқсастықтары да байқалады. Жазба деректер бойынша қимақтар 

Қазақстан аумағында үлкен мемлекет құрып, қалалар тұрғызған. Бірақ, бүгінгі күні бұл 

тайпалардың жерлеу ескерткіштері ғана белгілі, табылған қалалары туралы ғылыми еңбектер 

жоқ. Көне түркі ескерткіштерін зерттеу, салыстырмалы түрде, соңғы жылдары қарқынды 

жүріп жатыр деп есептеуге болады. Бұл қимақ кезеңін зерттеуге де, қазақ халқының тарихын 

зерттеуге де септігін тигізеді. 

 

 

mailto:1sagyndykova.symbat@gmail.com
mailto:2gany_omarov@mail.ru


«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 1, том 13, 2025 ISSN: 3007-0325 

396 
 

Материалдар мен зерттеу әдістері 
Жұмысты жазу барысында тақырып бойынша бүгінгі күнге дейін белгілі 

археологиялық зерттеулер қолданылды. Өткен ғасырдың 50-жылдарынан бастап 2024 жылға 

дейінгі аралықтағы қимақ кезеңі археологиялық ескерткіштері туралы мәліметтер 

сарапталды, сонымен қатар қимақтарға байланысты жазба деректер мен соңғы тарихи 

зерттеулер де қамтылды. Салыстырмалы әдіс арқылы Қазақстан территориясында белгілі 

қимақ қорымдары сол уақытқа жататын Ресейде орналасқан басқа да түркі тайпаларының 

жерлеу ескерткіштерімен талданып, ерекшеліктері сипатталды. Тарихи әдіс арқылы 

қимақтардың генезисі, даму кезеңдері бойынша тұжырымдар жасалды. Қимақтардың жазба 

деректер бойынша түркілік негізі қарастырылып, археологиялық жерлеу ескерткіштері 

негізінде дәлелденді. Зерттеліп жатқан жерлеу ескерткіштерінің құрылысы, жерлеу рәсімі, әр 

түрлі табылымдардың (ат-әбзелдері, қару-жарақ, әшекей бұйымдар т.б.) жасалу 

технологиясы, пішіні, безендірілуі бойынша қырғыз, қарлұқ т.б. түркі тайпаларымен 

ұқсастықтары анықталды. 

 

Талқылау 

Қимақ археологиялық ескерткіштері өткен ғасырдың 50-жылдарынан кейін ғана 

кешенді түрде зерттеле бастады. Зерттеулердің нәтижесінде қимақ тайпаларының рухани, 

материалдық мәдениетін, жерлеу ғұрпын, дүниетанымын қалпына келтіруге мүмкіндік туды. 

Қимақ ескерткіштері көрші елдердің аймақтарында да табылып жатқандықтан, шетелдік 

ғалымдардың зерттеулері мен археологиялық мәдениеттерімен танысу маңызды болып 

табылады. 

1953 жылы Зайсаннан Бұқтырма су қоймасына дейін Ертіс бойында орналасқан 

ескерткіштерге зерттеу жұмыстарын жүргізу кезінде С.С. Черников қимақ кезеңіне жататын 

Қызыл-Ту және Славянка қорымдарында қазба жұмыстарын жүргізеді (Черников, 1957: 12-

22). 

Е.И. Агеева мен А.Г. Максимова 1955 жылы қазіргі Павлодар облысы территориясында 

археологиялық зерттеу жұмыстарын жүргізіп, ескерткіштерді 5 хронологиялық кезеңге 

бөледі. Жауынгерлік жерлеу орындарын VIII-XII ғғ.жатқызып, төртінші кезеңге бөліп 

көрсетеді  (Агеева, Максимова, 1959: 51-56). 

1969 жылы Зевакино қорымындағы зерттеулердің нәтижесінде руникалық жазуы бар 

қола айна табылады (Арсланова, Кляшторный, 1973: 306-315). 

XX ғасырдың 60-жылдары Ф.Х. Арсланова зерттеген қимақ кезеңіне жататын 

қаңқаларға О.Исмагулов антропологиялық зерттеу жұмыстарын жүргізіп, Ертіс бойын 

мекендеген қимақ бассүйектерінде аз мөлшерде моңғолоидтық белгілер болғанымен 

еуропоидтық белгілер басым болғандығын көрсетеді (Исмагулов, 1970: 63-64). 

Өткен ғасырдың 70-жылдары Ресей территориясында сросткин мәдениетінің кеңінен 

зерттелуіне байланысты қимақтарға деген қызығушылық артты. Д.Г. Савинов қимақ 

тайпаларының таралу аймағына байланысты бірнеше ой-пікірлер айтады, сонымен қатар сол 

уақытта ІХ-Х ғғ. мерзімделген сросткин мәдениетін қимақтармен сәйкестендіреді (Савинов, 

1976: 94). Сросткин ескерткіштерінен табылған қару-жарақ түрлері, ат -әбзелдері, заттарды 

безендіру тәсілдері, ою-өрнек түрлері қимақ ескерткіштерімен бірдей болғандықтан бұл 

заттар бір мәдениетке тиесілі деген тұжырым жасайды. 

1980 жылдары Шығыс Қазақстанда Шүлбі су электр станциясының салынуына 

байланысты су басатын аймақтарда археологиялық зерттеу жұмыстары басталады. Ш. 

Уәлиханов атындағы тарих, археология және этнография институты А.Г. Максимова, кейін 

С.М. Ақынжановтың басшылығымен Шүлбі археологиялық экспедициясын ұйымдастырды. 

1977 жылы барлау жұмыстары жүргізілсе, 1980-83 жж. аралығында су басатын аймақтарда 

әр түрлі уақыт аралығын қамтитын ескерткіштерде қазба жұмыстары қарқынды жүрді. 
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Осы уақыт аралығында А.С. Ермолаева Измайловка қорымында зерттеу жұмыстарын 

бастап, қола дәуірінен қимақ кезеңіне дейінгі аралықтағы ескерткіштерге зерттеулер 

нәтижесінде қимақ кезеңі ескерткіштері IX-X ғғ. жатқызылады (Арсланова, Ермолаева, 1984: 

141-145). 

Шүлбі археологиялық экспедициясының құрамында Ю.И. Трифонов Ақши II 

қорымында зерттеу жұмыстары кезінде қимақ кезеңі ескерткіштерін анықтайды (Трифонов, 

1987: 150-168). 

Ю.И. Трифонов және З. Самашев Қарашат I және Қарашат II ескерткіштерінде 

жүргізген қазба жұмыстарының нәтижесінде жерлеу орындарынан қимақ ат-әбзелдері мен 

қару түрлерін табады (Трифонов, Самашев, 1987: 176-215; Трифонов, Самашев, 1987: 215-

230). 

2001 жылы Қызыл еңбек маңында Ж.О. Артықбаев жүргізген зерттеу жұмыстарының 

нәтижесінде IX-XI ғасырларға жатқызылатын қорғаннан қимақ кезеңіне тән табылымдар 

анықталады (Артыкбаев, 2007: 93-99). 

Айна-Бұлақта П.К. Дашковский, З. Самашев, А.А. Тишкиндер жүргізген далалық 

зерттеулердің нәтижесінде қимақ кезеңінің №11 және 38 қорғандары анықталады. 

Радиокөміртектік сараптама бойынша ескерткіштер IX-X ғғ. жатады (Дашковский, Самашев, 

Тишкин, 2007: 35-36). 

2014 жылы Күршім ауданы территориясында Ғ.Қ. Омаров археологиялық зерттеу 

жұмыстарын жүргізеді. Нәтижесінде №29 қорғаннан қимақ кезеңіне жататын жылқы 

сүйектері, ат-әбзелдері, үзеңгілер табылады. (Омаров и др., 2022). Жерлеу орнынан табылған 

ат-әбзелдерінің жаңғыртпасы «Қрым аралы» ғылыми зертханасында жасалып, ҚР Ұлттық 

музейіне табысталды. 

2012-2015 жж. аралығында Қатон-Қарағай ауданында З. Самашевтың жүргізген 

зерттеулері нәтижесінде ерте ортағасыр уақытына жататын 8 қорғанда зерттеу жұмыстары 

жүргізіледі. Нәтижесінде ерекше әлеуметтік топты құрайтын қимақ жерлеу орындары 

аршылады (Самашев, 2016: 379-409). 

2016 жылы Ғ.Қ. Омаров ШҚО, Күршім ауданында орналасқан Аян қорымында зерттеу 

жұмыстарын жүргізеді. Нәтижесінде радиокөміртектік сараптама бойынша VII-VIII 

ғасырларға жатқызылатын қимақ жауынгерінің жерлеу орны табылады (Омаров, 2020: 941-

958). 

2016 жылы Павлодар облысы Кенжекөл ауылдық округы территориясынан Т.Н. 

Смагулов қимақ кезеңіне жататын Байдала қорымында жүргізген зерттеулері кезінде 

табылған ер-тоқымға «Қрым аралы» ғылыми зертханасы сақтау және қалпына келтіру 

жұмыстарын жүргізді (Квак, 2024: 213). 2021 жылы  Т.Н. Смагулов жетекшілігімен Байдала 

қорымының X-XII ғғ. жататын №15 қорғанынан табылған жылқы қаңқасына 

зооархеологиялық зерттеулер жасалып, нәтижесінде жылқының жасы, қаңқасындағы 

ерекшеліктер, патологиялары анықталды (Пичугина, 2024: 234).  

2021 жылы З. Самашев Елеке сазында жүргізген зерттеулерінің нәтижесінде №3 

қорғаннан қимақтарға тән заттар анықтайды (Самашев және т.б., 2021: 129-137). 

З. Самашев басшылығымен Қатон-Қарағай ауданында орналасқан Қансар қорымында 

2022 жылы қимақ жерлеу орындарында зерттеу жұмыстары жүргізіледі (Самашев, Айтқали, 

2022: 246-253). 

Ресей ғалымдарынан В.В. Горбунов қимақ кезеңінің қару-жарақтарын зерттеп, жерлеу 

орындарында қылыш, семсерлердің көп кездесуі әлеуметтік маркерлерді анықтауға 

көмектесетіндігін айтады (Горбунов, 2016: 131-148). 

Соңғы жазылған еңбектерден 2022 жылы А.А. Ткачевтың  VII-VIII ғғ. жататын 

Меновное XII қорымы бойынша (Ткачев, 2022), 2024 жылы түркі белдіктерінің 

сигнификасына байланысты және Қаңсар, Елеке сазы қорымы бойынша Самашев, Жуматаев, 

А. Айтқалидың еңбектері жарияланды (Самашев, Айтқали, 2024; Самашев и др., 2024).  
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Зерттеу нәтижелері 

Түркі қағанаттары құлағаннан кейін Обь және Ертіс өзендері аралығында қимақтар өз 

мемлекетін құрды. Қимақ археологиялық ескерткіштерін зерттеу арқылы түркі әлемі 

тұрғындарының өміріндегі әр түрлі аспектілерін қалпына келтіре аламыз. Сонымен қатар, 

IX-XI ғғ. аралығындағы қару-жарақ, ат-әбзелдері, әшекей-бұйымдардың формасы, жасалу 

технологиясы бойынша, сонымен қатар, жерлеу ғұрпының ерекшеліктері бойынша қимақ 

әлеуметтік топтары туралы да мәлімет жинауға болады. Қимақтар әр түрлі түркі 

мемлекеттерімен шекаралас болғандықтан және бірнеше тайпалар бірлестігінен 

тұратындықтан заттарды безендіру тәсілдері мен формалары, стильдері де ұқсас келеді, 

дүниетамыны мен діни түсіктері де ортақ болғандықтан жерлеу салттарында да ұқсастықтар 

көптеп кездеседі. 

Б.Е. Кумековтың зерттеулері бойынша X ғасырдың екінші жартысында қимақтардың 

жекелеген топтары мен қыпшақтар Түркістанның мұсылмандық аудандарымен шекаралас 

болды. Мысалы, Сауран қаласы оғыз және қимақтармен шекаралас жатты. Оңтүстікте 

Балқаш көлі қимақтар мен қарлұқтардың арасындағы табиғи шекара қызметін атқарса, 

солтүстік-шығыста қимақ шекаралары Батыс және Солтүстік Алтай, Батыс Сібірдің оңтүстік 

аудандарына дейін жеткен. Сонымен қатар, араб жазба деректері бойынша қимақтардың 

оғыздармен, енисей қырғыздарымен т.б. түркі тайпаларымен қарым-қатынастары белгілі 

(Кумеков, 2023: 291-292). Бір жағынан әскери қақтығыстары туралы деректер болса, екінші 

жағынан көршілерімен мәдениет аралық ықпалдастық та болған. Түркі тайпаларының 

рухани, материалдық мәдениеттері, тұрмысы ұқсас болғандығын археологиялық деректер де 

растайды.  

Батыс Сібірдің оңтүстік бөлігінде VIII ғасырдың 2-жартысынан XII ғасырға дейінгі 

аралықта өмір сүрген сросткин мәдениетін де ғалымдар қимақ-қыпшақ бірлестігімен 

байланыстырады. Ресейдің А.А. Тишкин және В.В. Горбунов сынды ғалымдарының соңғы 

зерттеулерінде сросткин мәдениетінің дамуы 4 кезеңге бөлініп қарастырылады. Бірінші, VIII 

ғасырдың 2-жартысынан IX ғасырдың 1-ші жартысына дейінгі Ини кезеңін ғалымдар Екінші 

Шығыс Түрік қағанатының құлауы және Ұйғыр қағанатының құрылуымен байланыстырады. 

Екінші кезең – IX ғасырдың 2-ші жартысынан X ғасырдың 1-ші жартысына дейінгі аралықты 

қамтып, Қырғыз қағанатының әскери экспансиясы және Қимақ қағанатының құрылуымен 

байланысты. Бұл кезеңнің екінші жартысында түркі элитасының ірі қорғандары салына 

бастады. Үшінші – Шадринцев кезеңі X ғасырдың 2-ші жартысынан XI ғасырдың 1-ші 

жартысына дейін жалғасады. Бұл кезең көшпелі тайпалардың миграциясы және Қимақ 

қағанатының әлсіреуімен байланысты. Түркі «элитарлық» қорғандарының саны арта түседі. 

Төртінші Змеев кезеңі XI ғасырдың 2-жартысы мен XII ғасыр аралығына жатқызылады. Бұл 

кезеңде Қимақ қағанаты құлап, қыпшақ тайпаларының рөлі арта түседі (Тишкин, Горбунов, 

2022: 129-130).   

Д.Г. Савинов сросткин және қимақ жерлеу орындарын салыстыра келе Солтүстік Алтай 

және Шығыс Қазақстанның IX-X ғғ. жерлеу орындарындағы заттардың (садақ бөліктері, 

қылыш, семсерлер, ат-әбзелдерінің элементтері т.б.) жасалу технологиясы, формасы, стилі 

бойынша ұқсастықтарына назар аударады (Савинов, 1976: 97). А.А. Гаврилова да Шығыс 

Қазақстан территориясындағы сросткин мәдениетіне ұқсас ескерткіштерді «сросткин 

типіндегі ескерткіштер» деп атаған (Гаврилова, 1965: 70). Бұл мәдениеттің пайда болуына 

байланысты да бірнеше пікірлер қалыптасқан. М.П. Грязновтың пікірінше мәдениет 

автохтонды тайпалардың негізінде қалыптасқан (Грязнов, 1956: 151). Бірақ, жылдан жылға 

мәліметтердің көбеюіне байланысты көпшілік ғалымдар мәдениеттің түркі тайпаларына 

тиесілі екендігін мойындады. Д.Г. Савиновтың деректері бойынша сросткин мәдениеті мен 

қимақтардың шаруашылық түрлері де ұқсас болған. Мәдениет өкілдері жартылай 
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көшпелілікпен, аңшылық, балық шаруашылығы, егіншілікпен де айналысқан (Савинов, 1976: 

99). 

Ф.Х. Арсланова бобров қорғандарының жерлеу рәсімін оңтүстік оралдық (лагерев типі) 

қорғандардағы жерлеу рәсімдерімен салыстыра келе көп ұқсастықтар байқаған болатын. 

Мысалы, қорғандардың өлшемдері мен құрылысы бірдей, 3-5 адамға дейінгі коллективті 

жерлеу орындарының болуы, сонымен қатар адаммен бірге жылқы бас сүйегін, болмаса 

басқа мүшелерін бірге жерлеген. Бобров қорғандарында да оңтүстік оралдық қорғандардағы 

жерлеу орындарының тереңдігі 0,6 м аспайды. Мәйіттерді ағаш табыттарға жерлеген, 

табыттардың ішінде көп жағдайда қайыстың, ағаш күлінің қалдықтары табылады. Бобров 

қорғандарында балалардың ересек адамдармен бір үйіндінің астына жерленуі, мәйіттердің 

қай бағытта жатқызылуы, кейбір заттардың формалары, олардың жерлеу орнында қойылу 

дәстүрі де оңтүстік оралдық қорғандармен ұқсас болып келеді (Арсланова, 2013: 140). 

Ал Шығыс Қазақстан облысы, Шемонайха ауданында Ф.Х. Арсланованың 14 жерлеу 

орнында жүргізген зерттеулерінде адамдарды өртеп жерлеген. Мәйіттерді жерлеу орнынан 

тыс жерде өртеп, күлін, тұрмыстық заттарды, ат-әбзелдерін тас, топырақ үйіндіден тұратын 

қорғанның астына көмген. Ғалымның пікірі бойынша, мұндай типтегі қорғандар жерлеу 

рәсімі бойынша көне хакастық тувалық қорғандармен ұқсас келеді (Арсланова, 2013: 212-

213).  

Қимақ кезеңінің ерекше жерлеу орындарына ұзын қорғандарды жатқызуға болады. 

Төртбұрышты немесе сопақ пішінді ұзын қорғандар 2-11 жерлеу орнынан тұрады. 

Қазақстантық Ертіс бойында 49 ұзын қорған, 163 жерлеу орны және 170 адамның қаңқасы 

табылған. Ұзын қорғандардың ұзындығы, әдетте 9-15 м, ені 6-10 м, биіктіктері 0,1-0,3 м 

аспайды. Әйелдерді қорғанның солүстік бөлігіне, ер адамдарды оңтүстік жағына жерлеген. 

Ф.Х. Арсланованың пікірі бойынша, қимақтар қазақ, қырғыз, алтайлықтар сияқты туыстас 

адамдарды бөлектеп бір қатарға ұзын қорғанның астына жерлеген. Мұндай рәсім қола 

дәуірінде де, ерте көшпелі тайпалардың жерлеу орындарында да кездеседі (Арсланова, 2013: 

299-309). 

IX ғасырда әр түрлі түркі тайпалардан құралған Қимақ қағанаты туралы араб 

деректерінде осы кезеңде қимақ әскері 20 мың салт атты жауынгерлерден тұрды. Қағанат 12 

аймаққа бөлініп, оның біреуінде қағанның өзі отырса, қалған аймақтарға соғыста өздерін 

жақсы көрсеткен қолбасшыларды басшы еткен деп келтіріледі. Егер қимақ әскері ондық 

жүйе бойынша құралса, онда соғыс кезінде әр аймақтан 10 мыңға жуық әскер алынып, қимақ 

әскері 120 мыңға дейінгі адамды құраған болуы мүмкін (Худяков, 1986). Тұрақты әскердің 

болуы әскери қақтығыстардың да орын алғандығын көрсетеді, сонымен қатар жерлеу 

орындарында әскери атрибутиканың көптеп табылуы да, жауынгерлік жерлеу орындардың 

болуы да мұны дәлелдейді. 

Қимақ жауынгерлік жерлеу орындарында Оңтүстік Сібір мен Орталық Азия 

территорияларында мекендеген көшпелілердегідей көп жағдайда жауынгерлік белдік 

кездеседі. Ортағасырлық жауынгерлік белдіктер тек қана өзінің негізгі функциясын 

атқармаған, сонымен қатар жауынгердің әскери, әлеуметтік дәрежесі бойынша да ақпарат 

берген. VII-VIII ғғ. жататын Аян қорымы бойынша зерттеулерде ғалымдар қимақ 

жауынгерлік белдіктің қапсырмалары осы уақытқа жататын тувалық ескерткіштермен ұқсас 

келеді деп көрсеткен (Омаров, Бесетаев и др., 2020: 11). Сонымен қатар, А.А. Гаврилова мен 

В.Н. Добжанскийдың пікірлері бойынша Сібір мен Орта Азияның түркі кезеңінде 

жауынгерлер қылыш пен қорамсаққа арналған екі белдік таққан (Добжанский, 1990: 41). 

Археологиялық деректерге сүйенетін болсақ қимақтар кесу қаруы ретінде қылыш, 

семсер және сапыны қолданған, мұндай табылымдар Шығыс Қазақстан аумағынан көптеп 

табылған. Ю.С. Худяков қимақ қылыштарын жүзінің қимасына қарай 2 топқа бөледі: ромб 

тәріздес және линза тәрізді. Ал сапыларды балдағының пішініне қарай бір топқа жатқызып, 6 

типке бөлген. Семсерлерді де екі топқа бөлінеді. Бірінші топқа үшқырлы тік семсерлер 
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жатады, олар да балдағының пішініне қарай төрт топқа бөлінеді. Екінші топқа үшқырлы сәл 

иілген семсерлер кіреді. Оларды балдағының пішініне қарай екі типке бөліп көрсетеді 

(Худяков, 1986: 190-195). Жалпы, түркі тайпаларының кесу қару түрлері ұқсас болғанымен, 

балдағының, басқа да қару бөліктеріндегі айырмашылықтарға байланысты ғалымдар оларды 

әртүрлі типтерге бөліп көрсетеді. 

Қимақ жерлеу ескерткіштерінен қашықтықта соғысуға арналған садақ, жебе ұштары, 

қорамсақтар табылған. Қимақ садақтары құрылысы бойынша күрделі құрылымды топқа 

жатады. Жапсырмалардың саны және орналасуына байланысты Ю.С. Худяков садақтарды 4 

топқа бөледі (Худяков, 1986: 183-185). Д.Г. Савинов та қимақ садақтарының эволюциясын 

хунну типіндегі күрделі құрылымды садақтардан бастап, жапсырмаларының орналасуына 

байланысты ерекшеліктерін көрсетеді (Савинов, 1984: 104-106). Ал жебе ұштары көне түркі 

кезеңінен бері, қимақтарды қоса алғанда негізінен жетелі болып келеді. Жетелі үш қырлы 

жебе ұштары қимақтарда асимметриялық-ромб тәріздес, созылыңқы ромб тәріздес, 

созылыңқы үш бұрышты, созылыңқы бес бұрышты, созылыңқы алты бұрышты, оқтұмсықты, 

сопақша қанаттылар, жартылай сопақ, тікенекті болып 9 типке бөлінеді. Ал сауытсыз 

қарсыласты жеңуге арналған жебе ұштары үш қырлы асимметриялық ромб тәріздес, 

созылыңқы ромбикалық, созылыңқы бес бұрышты,  оқтұмсықты болып бөлінеді. Мұндай 

жебе ұштары қимақ жерлеу ескерткіштері көп табыладын Шығыс Қазақстан, далалы Алтай, 

далалы, орманды-далалы Обь, Томь озен бойларында кездеседі (Худяков, 1986: 185-192). 

Қимақтардың жебе ұштарын Зевакино қорымындағы табылымдар негізінде зерттеу 

барысында Ф.Х. Арсланова созылыңқы бесбұрышты үшқырлы жебе ұштарының басым 

болуын және ромб тәрізді (төртқырлы), дөңгелек жебе ұштарының көп кездеспеуін IX-X ғғ. 

Шығыс Қазақстан, Тува, Хакасия, Алтай территориялары, қимақ тайпалар одағына кірген 

жоғарғы және орта Ертіс аумағы үшін ортақ белгілер ретінде көрсетеді (Арсланова, 2013: 

62). 

Қай кезеңнің болмасын жерлеу орындарындағы әшекей-бұйымдар сол кезеңнің 

дүниетанымы, наным-сенімдері туралы ақпарат береді. Әшекей-бұйымдар көп жағдайда әйел 

адамдардың жерлеу орындарында кездесетіндіктен, идеологиялық мәселелерді шешу 

мақсатында ортағасырлық әйел адамның жерлеу орнын зерттеген тиімді болып табылады. 

Ф.Х. Арсланова Обь-Ертіс аралығында орналасқан қимақ, қыпшақ кезеңіне жататын әйел 

адамдар мен балалардың жерлеу орындарынан табылған әшекейлерді 9 түрге бөліп 

қарастырған. Әшекей-бұйымдардағы геометриялық бейнелер қимақтарда космогониялық 

түсініктерімен байланысты деп көрсетеді. Өсімдіктердің бейнелері өмір ағашының 

мифологиялық сюжеттерін көрсеткен. Бірқатар халықтарда өмір ағашының бейнесі «әйел-

құдай ана» образдарымен алмастырылған (Арсланова, 2013: 93). Ғалымның пікірінше, 

торевтика заттарын құрайтын жерлеу орындары әйелдің ерекше әлеуметтік статусы туралы 

ақпарат береді. Ф.Х. Арсланованың гендерлік мәнді жұмыстарын саралаған Б.М. 

Хасенованың ойы бойынша ғалым Қазақстан археологиясындағы гендерлік зерттеулердің 

новаторы (Хасенова, 2019: 61-72).  

 

Қорытынды 
Қазіргі уақытта қимақтардың тарихына қатысты негізгі зерттеу көзі – жерлеу 

ескерткіштері болып табылады. Жазбаша деректер болғанымен, олар нақты әрі толық 

мәлімет бере алмайды. Сол себепті, осы уақыт аралығына қатысты археологиялық 

ескерткіштерді зерттеу аса маңызды.  

Қимақтар күрделі этносаяси қауымдастықты құрайтындықтан жерлеу ескерткіштері де 

біркелкі емес, сонымен қатар көршілес тайпалардың да рухани, материалдық өмірлеріне 

әсері бар. Жерлеулері тас, топырақ аралас үйіндіден немесе тек топырақтан тұратын 

қорғанның астына жерлеу, тас қоршауға жерлеу, өртеп жерлеу, сопақ, төртбұрышты пішінді 

ұзын қорғандардың астына бір отбасы мүшелерін бірге жерлеу, жауынгерлік жерлеу сияқты 
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жерлеу ескерткіштерінің және рәсімдерінің бірнеше түрлері бар. Бірақ ескерткіштердің 

нақты қимақ бірлестігіне кіретін қай тайпасына тиесілі екенін анықтау мүмкін емес. 

Бұл кезеңге жататын жерлеу ескерткіштерінен көп жағдайда қылыш, семсер, сапылар, 

жебе, найза ұштары сияқты жауынгерлік атрибуттар көптеп табылады. Сонымен қатар, әр 

түрлі әшекей бұйымдар, торевтика заттары да баршылық болғандықтан оларды зерттеп, 

басқа да түркі тайпаларымен салыстырмалы талдап, ерекшеліктерін анықтау тарихымызды 

зерттеуге септігін тигізеді. 

Қимақ қағанатының алып жатқан аумағы да өте үлкен болғандықтан, археологиялық 

тұрғыдан бір тайпаның мекендеген шекарасы мен келесі тайпаның мекендеген жері 

басталарын аймақты да анықтауда қиыншылықтар туғызады. Сонымен қатар, басқа да түркі 

тайпалары көршілес жатқандықтан дүниетанымдарында да, жерлеу орындарының 

пішіндерінде де, тұрмыстық заттарында да ұқсастықтар өте көп кездеседі. Қимақ 

археологиялық ескерткіштерін зерттеу арқылы тайпалардың дүниетанымы, діни түсініктері, 

идеологиясы туралы да мәлімет аламыз, сондай-ақ жерлеулердің жоспары бойынша әйел, ер 

адамдарды жерлеу айырмашылықтары, әлеуметтік мәртебелері туралы да толыққанды 

ақпарат алуға болады. 
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СВЯЗЬ КИМАКОВ СО СРЕДНЕВЕКОВЫМИ ТЮРКСКИМИ  

ПЛЕМЕНАМИ: НА ОСНОВЕ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ДАННЫХ 
 

Аннотация. Статья направлена на то, чтобы показать связь кимаков с тюркскими 

племенами на основе археологических данных. На сегодняшний день изучение культуры 

древнетюркских племен является одной из актуальных проблем археологии Казахстана. Для 

сравнения, археологические памятники бронзового, раннего железного веков изучены 

лучше, чем тюркский период. Цель работы: показать связь кимаков с тюркскими племенами 

на основе археологических данных. Поскольку Кимакский каганат состоял из различных 

тюркских племен, погребальные памятники также неоднородны, а также наблюдается 

влияние соседних племен. Как украшения, так и предметы торевтики, найденные в курганах, 

свидетельствуют о том, что кимакские племена имели свой уникальный стиль, но сходство с 

другими тюркскими племенами, такими как кыргызы и карлуки, также заметно. Для 

достижения поставленной цели в работе использованы преимущественно исторические, 

сравнительные, типологические методы. В результате исследования можно убедиться, что 

изучение археологических памятников кимакского периода позволяет собрать новые 

сведения о тюркских племенах, их мировоззрении, духовной, материальной культуре. Кроме 

того, есть возможность доказать известные факты по письменным источникам. В настоящее 

время памятники кимакского периода до сих пор полны нерешенных вопросов.  

Ключевые слова: тюркские племена, кимаки, погребально-поминальные памятники, 

средневековье, мировоззрение. 
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Abstract. The article aims to show the connection of the Kimaks with the Turkic tribes based 

on archaeological data. Today, the study of the culture of ancient Turkic tribes is one of the urgent 

problems of archeology in Kazakhstan. For comparison, the archaeological sites of the Bronze and 

Early Iron Ages have been studied better than the Turkic period. The purpose of the work is to show 

the connection of the Kimaks with the Turkic tribes based on archaeological data. Since the Kimak 

khaganate consisted of various Turkic tribes, the funerary monuments are also heterogeneous, and 

the influence of neighboring tribes is also observed. Both jewelry and toreutics found in the mounds 

indicate that the Kimak tribes had their own unique style, but the similarities with other Turkic 

tribes such as the Kyrgyz and Karluks are also noticeable. To achieve this goal, the work uses 

mainly historical, comparative, and typological methods. As a result of the research, it can be seen 

that the study of archaeological sites of the Kimak period allows us to collect new information 

about the Turkic tribes, their worldview, spiritual and material culture. In addition, it is possible to 

prove known facts from written sources. Currently, the monuments of the Kimak period are still full 

of unresolved issues. 

Keywords: Turkic tribes, Kimaks, funerary and memorial monuments, the Middle Ages, 

worldview. 
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